2
[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.02.2016 г.
	г.Новосибирск

	№ _103-па

О внесении изменений в постановление администрации
Новосибирского района Новосибирской области
от 04.03.2015 г. № 3232-апа  «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование»

В целях приведения нормативных правовых актов Новосибирского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, учитывая протест прокурора Новосибирского района Новосибирской области от 17.12.2015 № 2-46-12015, администрация Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Новосибирского района Новосибирской области от 04.03.2015г. № 3232-апа «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование» (далее – постановление), следующие изменения:
1.1.  В наименовании, по тексту постановления и приложения к нему слова «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование» заменить словами «Предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование».
1.2.  В приложении к постановлению:
раздел 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.1. Предметом регулирования настоящего административного регламента являются состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг) и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с соблюдением норм законодательства Российской Федерации о защите персональных данных, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах при предоставлении муниципальной услуги по предоставлению земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное) пользование (далее -  муниципальная услуга).
1.2. Заявителями могут выступать исключительно:
1) государственные и муниципальные учреждения (бюджетные, казенные, автономные);
2) казенные предприятия;
3) центры исторического наследия президентов Российской Федерации, прекратившие исполнение своих полномочий;
4) юридические лица, указанные в пункте 11 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации.
1.3. Действие данного регламента распространяется на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности Новосибирского района Новосибирской области.»;
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Наименование муниципальной услуги: предоставление земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование.»;
абзац седьмой пункта 2.7.2 изложить в следующей редакции:
«Ответ на обращение заявителя готовится и направляется заявителю в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.»;
абзац третий пункта 2.12 изложить в следующей редакции:
«- посредством почтового отправления;»;
раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности административных процедур в многофункциональных центрах» изложить в следующей редакции:
«3.1. Блок-схема последовательности административных процедур при предоставлении муниципальной услуги приведена в Приложении 3.
3.2. Прием заявления и документов на получение муниципальной услуги.
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры по приему заявления и документов на получение муниципальной услуги является обращение заявителя с заявлением и документами, указанными в пункте 2.13. административного регламента.
3.2.2. Специалист учреждения, администрации, МФЦ, ответственный за прием и оформление документов.
3.2.2.1. Устанавливает предмет обращения, личность заявителя, полномочия представителя заявителя.
3.2.2.2. Проверяет соответствие представленных документов следующим требованиям:
фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя (ей), адрес регистрации, контактные телефоны, отсутствие в документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, отсутствие в документах явных повреждений, препятствующих прочтению текста документа. При необходимости документы должны быть заверены в установленном законом порядке.
3.2.2.3. В момент принятия письменного заявления и документов регистрирует их в электронной базе регистрации входящей документации данные о заявителе, дате поступления заявления и приложенных документах.
3.2.2.4. Суммарная длительность процедуры по приему документов не должна превышать 30 минут.
3.2.2.5. Специалист по приему документов в течение одного рабочего дня после регистрации в электронной базе входящих документов заявления и документов, полученных по почте, передает заявление и приложенные к нему документы для исполнения.
3.2.2.6. Результатом выполнения административной процедуры является прием и регистрация документов заявителя на получение муниципальной услуги, передача для исполнения.
3.2.2.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры – один рабочий день.
3.3. Рассмотрение заявления и документов, установление наличия права заявителя на получение муниципальной услуги.
3.3.1. В течение одного рабочего дня с момента поступления заявления и приложенных документов специалист учреждения, администрации (исполнитель) в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает необходимые для предоставления муниципальной услуги документы.
3.3.2. В течение двух дней с момента поступления документов, указанных в пункте 2.13 административного регламента, и документов, полученных в рамках межведомственного взаимодействия, исполнитель проверяет заявление и представленные (полученные) документы.
3.3.3. Подготовка постановления администрации о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном Земельным кодексом Российской Федерации, в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», осуществляется в течение 30 дней с даты регистрации заявления.
3.3.3.1. В постановлении администрации о предварительном согласовании предоставления земельного участка указываются:
- наименование и место нахождения заявителя, а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
- кадастровый номер и площадь испрашиваемого земельного участка;
- в качестве условия предоставления заявителю испрашиваемого земельного участка уточнение его границ;
- право заявителя обращаться без доверенности с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ испрашиваемого земельного участка.
3.3.3.2. Результатом выполнения административной процедуры является принятие решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка.
3.3.3.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры – тридцать дней с момента регистрации заявления и приложенных к нему документов.
3.3.3.4. Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка является основанием для предоставления земельного участка.
3.3.3.5. Обеспечение заявителем выполнения кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией о местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных участков либо кадастровых работ, необходимых для уточнения границ земельного участка, в случае, если принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка.
3.3.3.6. Осуществление государственного кадастрового учета земельного участка или государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка, а также государственной регистрации права государственной или муниципальной собственности на него, за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена.
3.3.4. Предоставление земельного участка.
3.3.4.1. Подача в администрацию/учреждение заявителем заявления о предоставлении земельного участка.
3.3.4.2. Рассмотрение заявлений о предоставлении земельного участка осуществляется в порядке их поступления.
[bookmark: Par0]3.3.4.3. В течение двух дней специалист учреждения (исполнитель) рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.17 административного регламента, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:
- в течение десяти дней осуществляет подготовку проекта постановления администрации о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;
- принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных пунктом 2.17. административного регламента. В решении должны быть указаны все основания отказа.
3.3.4.4. В постановлении администрации о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование указывается кадастровый номер земельного участка а также:
- наименование организации, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц в случае предоставления земельного участка юридическому лицу;
- наименование органа местного самоуправления в случае предоставления ему земельного участка;
- наименование органа государственной власти в случае предоставления ему земельного участка.
3.3.4.5. После подготовки проекта постановления о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование специалист учреждения (исполнитель) в течение трех рабочих дней осуществляет его согласование со структурными подразделениями администрации, направляет на подпись Главе района.
3.3.4.6. Подписанное постановление администрации о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование регистрируется в электронной базе. При регистрации постановления администрации о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование присваивается дата и регистрационный номер.
3.3.4.7. Постановление о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование в течение двух рабочих дней с момента его подписания выдается заявителю или направляется ему по адресу, содержащемуся в его заявлении о предоставлении земельного участка.
3.3.4.8. Результатом выполнения административной процедуры является принятие решение о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование.
3.3.4.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры – тридцать дней с момента регистрации заявления о предоставлении земельного участка.».
2. Заместителю главы администрации Новосибирского района Новосибирской области Эссауленко Д.В. обеспечить опубликование постановления в газете «Приобская правда» и размещение на сайте администрации Новосибирского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника управления имущественных и земельных отношений Токарева Н.С.

Глава района	     						                         В.В.Борматов